

# 新光海航人寿保险有限责任公司 2012年年度信息披露报告

联 系 人：张正忠

办公电话：010-59216504

手机号码：15011073577

报告时间：2013 年 4 月

## 目 录

第一部分	公司简介.....	3
第二部分	财务会计信息.....	4
第三部分	风险管理状况信息.....	11
第四部分	保险产品经营信息.....	13
第五部分	偿付能力信息.....	14
第六部分	其它信息.....	15

## 第一部分 公司简介

### 一、法定名称及缩写：

新光海航人寿保险有限责任公司（英文名称：Shin Kong & HNA Life Insurance Company Limited, 缩写为“新光海航人寿”，以下简称“我公司”或“公司”）

### 二、注册资本：5 亿元人民币

### 三、注册地：北京

### 四、成立时间：2009 年 3 月 2 日

### 五、经营范围和经营区域：

人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务和上述业务的再保险业务。

目前已在北京、海南、陕西开设了分支机构和营业网点。

### 六、法定代表人：闻安民

### 七、客服电话和投诉电话： 4008008008

## 第二部分 财务会计信息

### 第一 资产负债表

2012年12月31日

资产	附注六	年末数 人民币元	年初数 人民币元
资产			
货币资金	1	75,736,663.19	119,504,979.91
交易性金融资产	2	3,505,579.51	-
买入返售金融资产	3	19,000,000.00	6,500,000.00
应收保费	4	6,769,972.35	10,316,924.05
应收利息	5	17,292,128.34	8,481,098.60
应收分保账款	6	2,208,152.00	1,272,270.28
应收分保未到期责任准备金		144,849.53	130,344.46
应收分保未决赔款准备金		255,145.42	135,210.85
应收分保寿险责任准备金		59,401.03	26,927.22
应收分保长期健康险责任准备金		144,967.61	101,916.50
保户质押贷款		2,950,431.22	950,106.26
可供出售金融资产	7	404,002,014.72	261,054,772.33
存出资本保证金	8	102,855,000.00	103,009,000.00
固定资产	9	12,741,674.65	12,969,201.38
无形资产	10	16,590,799.70	13,556,064.97
其他资产	12	85,211,054.41	42,733,903.89
资产总计		749,467,833.68	580,742,720.70

负债及所有者权益	附注六	年末数 人民币元	年初数 人民币元
负债			
预收保费		4,028,026.76	4,382,420.56
应付手续费及佣金		4,199,493.41	2,925,605.30
应付职工薪酬	13	15,527,294.51	12,540,696.68
应付分保账款		2,038,591.02	1,112,989.77
应交税费	14	3,491,985.37	1,492,584.58
应付赔付款		2,501,920.61	1,828,655.53
应付保单红利		11,404,597.42	4,855,657.07
未到期责任准备金	15	1,598,801.01	844,655.76
未决赔款准备金	15	779,853.44	309,016.15
寿险责任准备金	15	439,374,971.24	209,861,008.60
长期健康险责任准备金	15	96,863.71	(667,762.58)
保户储金及投资款	16	7,050,314.69	4,755,121.97
其他负债	17	10,131,067.63	10,668,177.38
负债合计		<u>502,223,780.82</u>	<u>254,908,826.77</u>
所有者权益			
实收资本	18	500,000,000.00	500,000,000.00
资本公积	19	(725,029.43)	(12,195,802.63)
累计亏损		<u>(252,030,917.71)</u>	<u>(161,970,303.44)</u>
所有者权益合计		<u>247,244,052.86</u>	<u>325,833,893.93</u>
负债及所有者权益总计		<u><u>749,467,833.68</u></u>	<u><u>580,742,720.70</u></u>

附注为财务报表的组成部分

**第二 利润表**  
2012年12月31日止年度

	附注六	本年累计数 人民币元	上年累计数 人民币元
营业收入			
保险业务收入	20	312,902,945.56	181,402,638.08
减：分出保费	21	1,726,896.10	2,760,454.01
提取未到期责任准备金	22	739,640.18	389,926.78
已赚保费		310,436,409.28	178,252,257.29
投资收益	23	28,169,707.56	18,011,211.86
汇兑损益		(220,642.21)	(5,561,265.78)
其他业务收入		707,972.99	461,502.92
营业收入合计		339,093,447.62	191,163,706.29
营业支出			
退保金		22,613,969.11	8,132,414.62
赔付支出	24	10,958,003.61	5,915,880.10
减：摊回赔付支出	21	1,362,244.36	1,447,475.02
提取保险责任准备金	25	230,749,426.22	119,310,285.08
减：摊回保险责任准备金	26	195,459.49	181,837.85
保单红利支出		7,482,300.62	4,444,458.99
营业税金及附加	27	1,522,571.86	1,085,821.30
手续费及佣金支出	28	38,533,973.67	32,960,733.54
业务及管理费	29	120,580,445.74	94,494,953.34
减：摊回分保费用	21	264,791.46	483,493.48
其他业务成本		206,305.67	126,307.01
营业支出合计		430,824,501.19	264,358,047.63
营业亏损		(91,731,053.57)	(73,194,341.34)
加：营业外收入	30	1,694,563.22	2,169,884.55
减：营业外支出		24,123.92	766,421.46
亏损总额		(90,060,614.27)	(71,790,878.25)
减：所得税费用	31	-	-
净亏损		(90,060,614.27)	(71,790,878.25)
其他综合收益		11,470,773.20	(15,845,235.06)
综合收益总额		(78,589,841.07)	(87,636,113.31)

附注为财务报表的组成部分

### 第三 现金流量表

2012年12月31日止年度

	附注六	本年累计数 人民币元	上年累计数 人民币元
经营活动产生的现金流量			
收到原保险合同保费取得的现金		316,095,503.46	175,106,744.85
保户储金及投资款净增加额		2,089,500.00	2,201,724.44
收到的其他与经营活动有关的现金		2,402,536.21	2,631,387.47
经营活动现金流入小计		320,587,539.67	179,939,856.76
支付原保险合同赔付款项的现金		10,698,107.34	4,288,789.23
再保险业务支付的现金净额		110,140.75	1,279,890.39
支付手续费及佣金的现金		37,260,085.56	33,907,219.67
以现金支付的保户红利支出		933,360.27	220,723.05
以现金支付的存出资本保证金		-	4,080,800.00
支付给职工以及为职工支付的现金		62,211,241.95	54,480,231.15
支付的各项税费		15,844,228.27	9,724,073.59
支付的其他与经营活动有关的现金		64,865,273.05	42,845,181.31
经营活动现金流出小计		191,922,437.19	150,826,908.39
经营活动产生的现金流量净额	32	128,665,102.48	29,112,948.37
投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金		766,502,413.31	605,249,374.99
取得投资收益所收到的现金		18,099,184.70	12,000,337.25
处置固定资产、无形资产和其他 长期资产所收到的现金		73,021.33	45,235.00
投资活动现金流入小计		784,674,619.34	617,294,947.24
购建固定资产、无形资产和其他 长期资产所支付的现金		11,906,793.72	19,796,576.96
保户质押贷款净增加额		2,000,324.96	290,123.00
投资所支付的现金		930,738,692.47	540,441,043.91
投资活动现金流出小计		944,645,811.15	560,527,743.87
投资活动产生的现金流量净额		(159,971,191.81)	56,767,203.37

	附注六	本年累计数 人民币元	上年累计数 人民币元
筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入小计		-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		350.68	8,558.18
支付的其他与筹资活动有关的现金		-	8,500,000.00
筹资活动现金流出小计		350.68	8,508,558.18
筹资活动产生的现金流量净额		(350.68)	(8,508,558.18)
汇率变动对现金及现金等价物的影响		38,123.29	(429,941.62)
现金及现金等价物净增加/(减少)额	32	(31,268,316.72)	76,941,651.94
加：期初现金及现金等价物余额		126,004,979.91	49,063,327.97
期末现金及现金等价物余额	33	94,736,663.19	126,004,979.91

附注为财务报表的组成部分



第四 所有者权益变动表  
2012年12月31日止年度

	实收资本 人民币元	资本公积 人民币元	累计亏损 人民币元	所有者权益合计 人民币元
一、2011 年 1 月 1 日余额	500,000,000.00	3,649,432.43	(90,179,425.19)	413,470,007.24
二、本年增减变动金额	-	(15,845,235.06)	(71,790,878.25)	(87,636,113.31)
(一)净亏损	-	-	(71,790,878.25)	(71,790,878.25)
(二)其他综合收益	-	(15,845,235.06)	-	(15,845,235.06)
三、2011 年 12 月 31 日余额	500,000,000.00	(12,195,802.63)	(161,970,303.44)	325,833,893.93
一、2012 年 1 月 1 日余额	500,000,000.00	(12,195,802.63)	(161,970,303.44)	325,833,893.93
二、本年增减变动金额	-	11,470,773.20	(90,060,614.27)	(78,589,841.07)
(一)净亏损	-	-	(90,060,614.27)	(90,060,614.27)
(二)其他综合收益	-	11,470,773.20	-	11,470,773.20
三、2012 年 12 月 31 日余额	500,000,000.00	(725,029.43)	(252,030,917.71)	247,244,052.86

附注为财务报表的组成部分

## 第五 财务报表附注

- 1.与最近一期年度报告相比，公司的会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。
- 2.报告期内公司无重大会计差错更正事项。
- 3.与最近一期年度报告相比，公司财务报告的合并范围未发生变化。

财务报表附注完整内容参见公司互联网网站披露的年度信息披露报告，网址如下

**<http://www.skl-hna.com>**

## 第六 审计报告的主要意见

一、 提供审计服务的会计师事务所名称：德勤华永会计师事务所有限公司北京分所

### 二、 审计意见类型及审计意见段内容

1. 是否出具了标准审计报告？ (是■ 否□)

2. 审计意见段内容：

我们认为，贵公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2012 年 12 月 31 日的财务状况以及 2012 年度的经营成果和现金流量。

### 第三部分 风险管理状况信息

#### 一、风险评估

按照中国保监会《人身保险公司全面风险管理实施指引》的要求，公司将面临的风险划分为操作风险、市场风险、信用风险、保险风险、流动性风险、声誉风险和战略风险。目前，公司大部分风险处于可接受状态或者风险水平预计能够在未来降至可接受的水平。

##### 1. 市场风险

2012年的风险评估显示，市场风险处于公司风险偏好范围内。公司针对市场风险中的利率风险、权益风险和汇率风险等进行持续监控，能够及时有效控制风险。针对利率风险，公司主要通过调整投资组合的结构和久期来管理。针对权益风险，公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当多样化的权益组合来分散风险，并通过权衡风险和收益来控制仓位。针对汇率风险，由于政府监管政策的限制，公司除了尽快结汇之外目前暂无其他更好的应对措施。针对资产负债匹配风险，公司主要通过久期匹配、收益率匹配等方面予以应对。

##### 2. 信用风险

2012年的风险评估显示，信用风险处于公司风险偏好范围内。公司从国内金融业的信用风险管理状况和公司自身情况出发，建立基于公司内部评级基础上的信用评估体系，选取合适的投资标的并通过适当的多样化债券组合来分散风险，有效控制投资过程中的信用风险。同时，公司严格遵照监管要求选择存款银行和再保险交易对手。从目前来看，公司交易对手的信用评级均符合监管部门的要求。

##### 3. 保险风险

2012年的风险评估显示，保险风险下的产品设计风险、产品定价风险、准备金不足风险和再保险风险均处于风险偏好范围内。公司通过市场研究、经验分析、定价及盈利能力分析、开发恰当的产品，控制产品定价风险；严格按照合理稳健的标准计提准备金，确保准备金充足；合理安排再保险，将超额风险转移给安全的再保险公司，以降低公司的赔付风险。

##### 4. 操作风险

2012年，公司通过严格实施操作风险管理制度，不断完善相关流程与制度，有效推进风险管理工作，强化对合规法律风险、信息系统风险、反洗钱风险和关联交易风险等重要操作风险的管控。针对操作风险，将通过持续完善内部操作流程、加强人员管理、完善系统功能等，确保依法合规经营，避免在经营过程中出现重大损失。

##### 5. 流动性风险

2012年的风险评估显示，流动性风险处于公司风险偏好范围之内。由于公司开业时间短，分公司少，保单积累少，对于理赔、退保、满期等资金需求量还不明显，故在现有控制措施下，流动性风险能被有效管理。2012年一至四季度末的流动性比率分别为305%、477%、346% 和238%，均处于公司的风险限额内。未来，公司会密切关注业务量变化和资金需求增长，在有效利用资金情况下，确保流动性风险的良好控制。

## 6. 声誉风险

从2012年的风险评估情况来看，声誉风险处于公司的风险偏好之内。公司现有的新闻发布和媒体关系管理方面均制定明确的工作流程和工作方针，日常亦开展媒体信息监督和预警，为公司的品牌工作提供制度保障。同时，公司与新闻媒体保持长期稳定的沟通，了解潜在风险情况，及时关注新的监管要求等。由于新的监管政策陆续颁布，新闻媒体的透明度较高等因素影响，声誉风险易受外部不可控因素的影响，需要及时关注和追踪。

## 7. 战略风险

从2012年全年来看，公司的新契约保费达成率为101.29%，完成公司既定的业绩目标。未来，公司将综合宏观经济环境、寿险行业情况，以及公司自身发展情况制定业务目标。同时，将在公司经营中跟踪业务达成和机构发展情况，评估是否与公司战略相符，并及时进行调整。

# 二、风险控制

## 1. 风险管理组织体系

2012年，公司严格遵循监管要求，积极推动风险管理的组织建设。公司积极完善风险治理结构，在董事会下正式设立风险管理委员会履行职责，标志着公司采用以风险管理为中心的三道防线或三个层次的管理框架正式成型。从风险管理职能的运作来看，目前由合规负责人兼任风险管理负责人；合规法务部下设内控与风险管理处并配备专职风险管理工作人员；成立全公司范围的风险管理工作小组，负责日常沟通、联络以及报告。

## 2. 风险管理总体策略及其执行情况

公司全面风险管理工作遵循全面性、一致性、匹配性等原则，按照“合规性”、“管理性”和“价值型”三个阶段的既定规划持续向前推进，致力于建立起与自身业务性质、规模和复杂程度相适应的全面风险管理体系。遵照经营理念与全面风险管理政策的要求，公司坚持实施有效的风险管理策略，完善风险管理制度和流程，日常经营中严格执行风险识别、评估、监控、预警和报告等工作，并对风险管理执行情况进行跟踪，确保在复杂变化的经济形势和市场环境下，公司在把握机遇的同时有效防范风险，促进公司健康稳定快速发展。

2012年，公司持续完善风险管理体系，不断加强风险管控力度。定期开展风险监测与风险预警工作，强化风险量化监控；定期开展全面风险评估工作，履行内外部风险报告职能；完成董事会风险管理委员会的设立，推动公司风险偏好管理体系的建立与完善；开展同业调研、咨询外部机构、积极储备知识，为公司风险计量体系和风险信息系统的建设开展准备工作等。截至2012年底，公司在组织架构设置、制度与流程建设、风险识别与分类、风险偏好、风险评估、风险监测与预警、风险报告与沟通等方面均取得一定的成果。

第四部分 保险产品经营信息

公司上一年度保费收入居前 5 位的保险产品经营情况, 包括产品的保费收入和新单标准保费收入如下: (单位: 百万元)

排名	产品名称	销售渠道	首年保费收入	续期保费收入	总保费	标准保费
1	金如意两全 C 款保险 (分红型)	银保	160.01	-	160.01	16.00
2	金如意两全 B 款保险 (分红型)	银保	62.36	-	62.36	6.24
3	福享今生两全保险 (分红型)	电销	20.08	16.55	36.64	25.47
4	补充团体医疗保险	团险	6.08	-	6.08	6.08
5	新光海航金裕年年年金保险 (分红型)	个险	4.47	-	4.47	0.96

## 第五部分 偿付能力信息

项目	2011 年末	2012 年末
实际资本（万元）	25,275.84	14,686.03
最低资本（万元）	1,814.63	3,615.09
偿付能力溢额（万元）	23,461.21	11,070.94
偿付能力充足率（%）	1392.89%	406.24%

### 第一 相比报告前一年度偿付能力充足率的变化及其原因：

2012 年末，我公司的偿付能力充足率为 406.24%，相比 2011 年末下降了 986.65 个百分点，其主要原因在于以下方面：

1. 公司目前仍处于亏损期，且业务主要以两全险为主；
2. 公司实际资本随着业务的快速增长持续下降，最低资本逐步增加。

### 第二 偿付能力是否出现不足或者发生重大变化

公司目前偿付能力充足，满足保监会要求。

## 第六部分 其它信息

无。

以上内容，特此报告。